皖青联〔2018〕30号

转发《关于印发<2018-2019年度大学生志愿
服务西部计划实施方案>的通知》

各市、县（市、区）团委、教育局、财政局、人力资源和社会

保障局，各高校团委：

现将共青团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障部

《关于印发<2018-2019 年度大学生志愿服务西部计划实施方

案>的通知》（中青联发〔2018〕3号）转发给你们，请各地各

高校按照通知要求，认真学习宣传，抓好贯彻落实。为进一步

做好我省大学生志愿服务西部计划工作，结合实际提出如下意

见，请一并贯彻落实。

1

一、提高志愿者选拔招募的专业化水平

广泛动员学生参与、选好派好志愿者，是做好西部计划工

作的前提和基础。各高校团委要充分利用校园、新媒体和主流

媒体渠道有针对性地做好宣传动员工作，把牢牢把握和凸显西

部计划项目的“志愿性”作为基本原则，把及时、准确地发布相

关政策和招募要求作为根本任务，把志愿者宣讲和分享会作为

重要载体，使广大应届毕业生或在读研究生从政策保障、服务

内容、运行管理、激励措施等方面充分认识西部计划项目的独

特魅力，激发他们参与西部计划的热情和决心。要按照招募程

序和标准，严格把握时间节点，做好政策解读、报名审核、选

拔录取、岗位对接等工作，把符合条件、身心健康、具有较强

理想信念和家国情怀、真正适合到西部基层工作和发展的学生

选拔出来。

二、增强志愿者管理服务的科学化水准

各团市委、服务县（市、区）团委要将管好用好培养好志

愿者作为开展西部计划工作的主要任务，充分发挥西部计划项

目的育人功能。要建立健全常态化培训机制，加强理想信念、

志愿精神、安全健康教育及国情社情和专业技能培训，不断提

高志愿者的工作水平和自护意识，引导他们围绕脱贫攻坚、乡

村振兴等大事要事，立足岗位，埋头苦干，建功立业。要抓好

服务保障，按时发放工作生活补贴，落实好社会保险缴纳、商

业保险购买等工作，积极为志愿者提供住宿、用餐等方面的生

2

活便利。要做好志愿者定期考核和期满鉴定工作，落实好相关

管理制度，鼓励有条件的地方建立年度考核奖励机制或将志愿

者纳入本单位年度绩效考核对象，按考核结果等次给予志愿者

相应奖励。同时借助西部计划志愿者团支部、微信群、QQ群

等方式加强对志愿者的日常服务管理和关心帮助，把热情关怀

和严格要求统一起来。

三、激发志愿者服务基层的理想主义情怀

各地各部门要按照《关于印发〈安徽省关于进一步加强大

学生志愿服务西部计划工作的意见〉的通知》（皖青联〔2015〕

78号）要求，继续落实好中央、省、县（市、区）三级财政补

贴经费保障制度，宣传并统筹落实好服务期满且考核合格的志

愿者应享受的各项待遇政策，增强西部计划志愿者干事创业的

激情和活力。要综合考虑经济社会发展、物价水平、社保缴纳

基数、生活成本等各项因素，建立与其他高校毕业生服务基层

项目一致的工作生活补贴动态调整机制。要进一步推动志愿者

服务期满后扎根当地就业创业，优化激励政策，加强就业创业

指导，营造拴心留人良好氛围。对志愿到西部省份服务的志愿

者，要做好当地服务保障政策的梳理和宣传，进一步坚定志愿

者扎根西部、服务基层的理想信念和家国情怀。

附件：关于印发《2018-2019年度大学生志愿服务西部计划

实施方案》的通知（中青联发〔2018〕3号）

3

共青团安徽省委 安徽省教育厅

安徽省财政厅 安徽省人力资源和社会保障厅

2018年 5月 30 日

共青团安徽省委办公室 2018年 5月 30日印发

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号12.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 70.87 点, 垂直 70.87 点
     前缀文本： ''
     后缀文本： ''
     使用注册色： 无

     1
     0

     BR

     1
     1
     TR
     1
     0
     432
     238
     0
     1
     12.0000

         Odd
         2
         AllDoc
         44

       CurrentAVDoc

     70.8661
     70.8661

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     20
     18
     10

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号12.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 70.87 点, 垂直 70.87 点
     前缀文本： ''
     后缀文本： ''
     使用注册色： 无

     1
     0

     BL

     1
     1
     TR
     1
     0
     432
     238

     0
     1
     12.0000

         Even
         2
         AllDoc
         44

       CurrentAVDoc

     70.8661
     70.8661

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     20
     19
     10

   1

 HistoryList_V1
 qi2base